
UCHWAŁA 

RADY MIEJSKIEJ W LUBAWCE 

z dnia 29 stycznia 2026 r. 

 NR I/203/2026 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2026 - 2029 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity 
Dz. U. z 2025 r. poz. 1153 z późn. zm.), art. 4¹ ust. 1, ust. 2 i ust. 5, art. 18² ustawy z dnia 26 października 
1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U. z 2023, 
poz. 2151), art. 10 ust. 1, ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jednolity 
Dz. U. z 2023 r., poz. 1939) Rada Miejska w Lubawce uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się “Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2026 - 2029” w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Lubawka. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2026r. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Lubawce 

 
 

Arkadiusz Wierciński 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E006F426-721E-46EA-98B7-8424D5994FA2. Podpisany Strona 1



1 
 

Załącznik do Uchwały Nr I/203/2026 

Rady Miejskiej w Lubawce  

z dnia 29.01.2026r. 
 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2026 - 2029 

I. Wprowadzenie 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii na lata 2026 - 2029, zwany dalej programem stanowi kontynuację Gminnego Programu Profilaktyki, 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii gminy Lubawka na lata 2022 - 

2025 r., który traci swoją moc obowiązującą 31 grudnia 2025 roku. Określa lokalną strategię w zakresie 

profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych, zdrowotnych wynikających z używania alkoholu oraz innych 

substancji psychoaktywnych.  

Program zakłada realizację działań, które są zgodne zarówno z kierunkami zawartymi w ustawie z dnia 

26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, jak i kierunkami 

zawartymi w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii. Ustawy te nakładają na samorządy 

terytorialne prowadzenie działań w obszarze profilaktyki, przeciwdziałania uzależnieniom oraz integracji 

społecznej osób uzależnionych czyniąc je zadaniami własnymi gminy, a także obowiązek uchwalenia programu 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii. Znaczenie 

przeciwdziałania uzależnieniom podkreśla fakt, że profilaktyka uzależnień (w tym uzależnienia od alkoholu, 

narkotyków oraz uzależnień behawioralnych) jest jednym z celów operacyjnych Narodowego programu Zdrowia 

na lata 2021 – 2025. W tym dokumencie jako realizatorów działań, wskazano także jednostki samorządu 

terytorialnego. Dotyczy to wszystkich działań w ramach zintegrowanego przeciwdziałania uzależnieniom, w tym 

od alkoholu oraz zadań na rzecz „ograniczania stosowania środków odurzających, substancji psychotropowych, 

środków zastępczych i Nowych Substancji Psychoaktywnych.  

Najważniejszymi aktami prawa miejscowego regulującymi kwestie realizacji działań z przedmiotowego 

zakresu jest: 

 Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej 

na lata 2024 – 2030. 

 Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Lubawka na lata 2021 – 2030.  

Przy opracowaniu Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2026 - 2029 uwzględnione zostały wskazówki wynikające  

z rekomendacji Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom do realizowania i finansowania gminnych 

programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.  

 

II. Cel główny Programu:  

Celem głównym Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii jest profilaktyka i rozwiązywanie problemów związanych z używaniem substancji 

psychoaktywnych. Cel główny Programu będzie realizowany m.in. poprzez edukację, podnoszenie wiedzy 

i świadomości mieszkańców Gminy Lubawka w zakresie problemów uzależnień, prowadzenie 

skoordynowanych działań profilaktycznych, terapeutycznych i rehabilitacyjnych oraz podnoszenie kompetencji 

służb pracujących w obszarze przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy domowej. Program niniejszy wytycza 

główne kierunki działań profilaktycznych oraz działań mających na celu rozwiązywanie problemów 

alkoholowych i narkomanii, integrację i reintegrację społeczną osób współuzależnionych i uzależnionych. Cel 

główny programu będzie realizowany poprzez niżej opisane cele szczegółowe.  

 

Cele szczegółowe Programu: 

 

1. Podnoszenie poziomu świadomości, wrażliwości, reagowania społecznego i udzielanie stosownej 

pomocy w zakresie choroby alkoholowej i narkomanii oraz przemocy w rodzinie. 

2. Podnoszenie poziomu wiedzy na temat uzależnień behawioralnych, szkodliwości wczesnej inicjacji 

alkoholowej i narkotykowej, nadużywania i uzależnienia od alkoholu i innych substancji 

psychoaktywnych. 

3. Prowadzenie działań informacyjnych, edukacyjnych i profilaktycznych z zakresu uzależnień 

behawioralnych, szkodliwości używania substancji psychoaktywnych w szkołach oraz wśród 

społeczności lokalnej.  

4. Podnoszenie kompetencji służb pracujących w obszarze uzależnień.  

5. Wspieranie alternatywnych form spędzania wolnego czasu dla dzieci, młodzieży (w tym 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E006F426-721E-46EA-98B7-8424D5994FA2. Podpisany Strona 1



2 
 

pozalekcyjnych działań opiekuńczo – wychowawczych, kulturalno – oświatowych, sportowych 

i rekreacyjnych) oraz dorosłych. 

6. Motywowanie uzależnionych oraz pijących szkodliwie, przyjmujących substancje psychoaktywne 

do zmiany trybu życia, w tym podjęcia leczenia odwykowego. 

7. Udzielanie pomocy osobom i rodzinom zmagającym się z problemami wywołanymi używaniem 

środków psychoaktywnych. 

8. Współpraca z instytucjami, osobami fizycznymi i prawnymi służąca rozwiązywaniu problemów 

alkoholowych, przeciwdziałaniu narkomanii oraz przeciwdziałaniu przemocy domowej.   

9. Zwiększenie świadomości rodziców na temat współczesnych zagrożeń (uzależnienia, przemoc). 

10. Wspieranie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych i przeciwdziałaniu przemocy oraz narkomanii.   

 

III. Realizator Programu: 

Realizatorem niniejszego Programu jest Miejsko – Gminny Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Lubawce 

we współpracy z instytucjami działającymi m.in. na terenie Gminy Lubawka oraz powiatu kamiennogórskiego, 

w tym: 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lubawce. 

2. Sąd Rejonowy w Kamiennej Górze. 

3. Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej w Kamiennej Górze. 

4. Poradnia Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia w Kamiennej Górze. 

5. Centrum Higieny Psychicznej w Kamiennej Górze. 

6. Stacjonarne placówki lecznictwa odwykowego.  

7. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kamiennej Górze. 

8. Komisariat Policji w Lubawce. 

9. Komenda Powiatowa Policji w Kamiennej Górze. 

10. Szkoły z terenu Gminy Lubawka. 

11. Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Lubawce. 

12. Lokalne i ponadlokalne organizacje pozarządowe i instytucje kościelne. 

13. Prokuratura Rejonowa w Kamiennej Górze. 

14. Miejsko – Gminny Ośrodek Kultury w Lubawce. 

15. Towarzystwo Przyjaciół Dzieci, Koło Miejsko – Gminne w Lubawce. 

16. Sołectwa Gminy Lubawka. 

17. Grupa AA „Granica” w Lubawce. 

 

IV. Źródła i zasady finansowania Programu. 

 

1. Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2026 - 2029 są dochody Gminy pochodzące z opłat za korzystanie 

z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, zgodnie z art. 18 ² ustawy z dnia 26 października 1982 r. 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U. z 2023, poz. 2151). 

2. Inne środki.  

 

V. DIAGNOZA LOKALNYCH ZAGROŻEŃ SPOŁECZNYCH 

 

Struktura ludności Gminie Lubawka 

W Gminie Lubawka (wg stanu na dzień 31.12.2025 r.) zamieszkuje 9692 osoby  

(5015 kobiet i 4677 mężczyzn) 

Mieszkańcy Gminy Lubawka wg grupy ekonomicznej 

Wiek przedprodukcyjny 1411 

Wiek produkcyjny 5690 

Wiek poprodukcyjny 2591 

 

 

Zjawisko bezrobocia na terenie Gminy Lubawka wg stanu na dzień 31.12.2024 r. 

Ogółem zarejestrowanych bezrobotnych z terenu Gminy Lubawka – 228 osób. Spośród nich: 

osoby poniżej 25 roku życia 35 

osoby długotrwale bezrobotne 98 

osoby bez kwalifikacji zawodowych 70 

Osoby bez doświadczenia zawodowego 18 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E006F426-721E-46EA-98B7-8424D5994FA2. Podpisany Strona 2



3 
 

osoby korzystające ze świadczeń pomocy społecznej 12 

osoby po 50 roku życia 72 

osoby niepełnosprawne 20 

 

Punkty sprzedaży napojów alkoholowych 

Na podstawie Uchwały nr V/362/18 Rady Miejskiej w Lubawce z dnia 26 kwietnia 2018 r. w sprawie ustalenia 

maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz zasad usytuowania miejsc sprzedaży, 

podawania i spożywania napojów alkoholowych na terenie miasta i gminy Lubawka, ustalono: 

1.Maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających do 4,5 % zawartości 

alkoholu oraz na piwo w ilości 40, w tym: 

przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży 15 

przeznaczonych do spożycia poza miejscem 25 

2. Maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5 % do 

18% zawartości alkoholu (z wyjątkiem piwa) i ilości 40, w tym: 

przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży 15 

przeznaczonych do spożycia poza miejscem 

sprzedaży 
25 

3. Maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających powyżej 18% 

zawartości alkoholu w ilości 40, w tym: 

przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży 15 

przeznaczonych do spożycia poza miejscem 25 

 

1. POMOC SPOŁECZNA 

 

W 2025r. z pomocy Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubawce skorzystało 188 

rodzin (w tym 52 rodzin korzystało ze świadczeń z powodu problemów uzależnień). W ramach programu 

„Posiłek w szkole i w domu” ze świadczeń rzeczowych skorzystało 35 osób, w formie posiłku 105 osób, 

świadczeń pieniężnych – 176 osób. Udzielono pomocy w postaci pracy socjalnej 169 osobom w rodzinach. 

Powody przyznawania pomocy społecznej przedstawiały się następująco: 

 

Powód przyznania pomocy Liczba rodzin objętych pomocą 

Niepełnosprawność 103 

Bezrobocie 64 

Osoby dotknięte klęską żywiołową 7 

Ubóstwo 34 

Bezradność opiekuńczo – wychowawcza 41 

Osoby dotknięte długotrwałą chorobą 159 

Alkoholizm 50 

Inne 32 

 

 

2. SPOŻYWANIE ALKOHOLU ORAZ ZWIĄZANE Z NIM PROBLEMY SPOŁECZNE 

Podczas przeprowadzonej ankiety wśród mieszkańców Gminy Lubawka zbadano postawy 

i przekonania dorosłych mieszkańców na temat alkoholu, w szczególności ich opinie dotyczące spożywania 

alkoholu, akceptacji społecznej dla picia alkoholu, świadomości skutków zdrowotnych 

i społecznych związanych z nadużywaniem alkoholu, a także wiedzy na temat możliwości uzyskania pomocy 

w przypadku problemów alkoholowych. 

Pierwszą z poruszanych kwestii był deklarowany wiek inicjacji alkoholowej. Zaledwie 11% dorosłych 

mieszkańców Gminy Lubawka deklaruje, że spróbowało alkoholu po raz pierwszy po uzyskaniu pełnoletności. 

61% osób wskazało na wiek między 16 a 18 rokiem życia, natomiast 28% na wiek poniżej 15 lat. 

Kolejną badaną kwestią była częstotliwość spożywania alkoholu. Największa liczba badanych przyznała, 

że spożywa alkohol kilka razy w miesiącu (27%) oraz raz w tygodniu (26%). 20% osób przyznało się do 

spożywania alkoholu kilka razy w roku, 19% zadeklarowało picie kilka razy w tygodniu, a 3% niemal 

codziennie. 

Oprócz częstotliwości spożywania alkoholu ważne są także jego ilości. Porcja standardowa alkoholu (tzn. 10 g 

czystego, 100% alkoholu) zawarta jest w ok. 250 ml piwa o mocy 5% (pół butelki), w ok. 100 ml wina o mocy 

12% (jeden kieliszek wina) oraz w ok. 30 ml wódki o mocy 40% (mały kieliszek wódki).  

Badani deklarowali najczęściej, że spożywają jednorazowo 3–4 (45%) oraz 1–2 porcje alkoholu (30%). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E006F426-721E-46EA-98B7-8424D5994FA2. Podpisany Strona 3



4 
 

Zachowania związane z piciem alkoholu są w dużej mierze zależne od postaw, czyli chociażby wiedzy na temat 

szkodliwego działania alkoholu, emocji i motywacji, które towarzyszą jego spożywaniu. 

Pierwsze z pytań w tej części dotyczyło mitu, jakoby alkohol zawarty w „słabszych” napojach (piwie, winie) był 

mniej szkodliwy niż ten zawarty w wysokoprocentowych napojach (np. w wódce). Wyniki świadczą o tym, że to 

błędne przekonanie jest rozpowszechnione wśród dorosłej społeczności Gminy Lubawka, ponieważ łącznie 55% 

mieszkańców zgodziło się z tym twierdzeniem.  

Kolejne pytanie badające postawy względem alkoholu dotyczyło dostępności i kontroli sprzedaży alkoholu. 

Łącznie 28% mieszkańców uważa, że należy lub raczej należy ograniczać dostęp do napojów alkoholowych 

bądź kontrolować jego sprzedaż. Jednocześnie, łącznie 48% respondentów ocenia osoby pijące alkohol jako 

zagrażające bezpieczeństwu w środowisku lokalnym. Łącznie 32% respondentów przychyla się do stwierdzenia, 

że osoby nieletnie mogą z łatwością kupić alkohol w lokalnych sklepach.  

73% respondentów uważa, że kobiety w ciąży nie mogą pić bezpiecznie nawet niewielkich ilości alkoholu. 62% 

badanych twierdzi, że alkohol nie pomaga w trudnych sytuacjach życiowych. Łącznie 69% badanych 

mieszkańców nie zgadza się z tym, aby prowadzić samochód po spożyciu nawet niewielkich ilości alkoholu. 

 

3. SUBSTANCJE PSYCHOAKTYWNE: NARKOTYKI I DOPALACZE 

 

Kolejną część badania postaw mieszkańców Gminy Lubawka rozpoczęliśmy od pytania niezagrażającego, 

tj. niebudzącego oporu oraz motywującego do wyrażenia swojego rzeczywistego stanowiska. Dotyczy ono osób 

zażywających narkotyki i dopalacze w najbliższym środowisku badanych osób. Poniższy wykres prezentuje 

otrzymane wyniki.  

28% badanych deklaruje, że zna przynajmniej jedną osobę zażywającą substancje psychoaktywne takie 

jak narkotyki lub dopalacze. 72% wskazało, że nie ma w swoim otoczeniu takich osób. Wśród najczęściej 

stosowanych w środowisku lokalnym substancji znalazły się: heroina (9%), LSD (7%) oraz ekstazy (6%).  

100% respondentów nie wie, gdzie może nabyć substancje psychoaktywne takie, jak narkotyki czy dopalacze. 

 

4. UZALEŻNIENIA BEHAWIORALNE 

 

Uzależnienie od hazardu należy do uzależnień behawioralnych i jest definiowane, jako powtarzające się 

działanie, które nie może być kontrolowane i jest ze szkodą dla osoby uzależnionej, jej wartości, zobowiązań 

społecznych, zawodowych, ekonomicznych i rodzinnych, oraz związanych z naruszaniem norm społecznych 

i prawa. Jest określane jako patologiczny hazard, nałogowe granie, hazard przymusowy. Bywa nazywane 

ukrytym nałogiem, bowiem w przeciwieństwie do innych uzależnień nie wywołuje widocznych dla otoczenia 

symptomów i można go dość łatwo ukryć. O diagnozie tego zaburzenia nie decyduje rodzaj uprawianej gry, lecz 

sposób grania, który z czasem staje się sensem życia dla osoby uzależnionej i główną motywacją życiową. 

Aktywność związana z graniem jest dominującą aktywnością, która często prowadzi do utraty pracy, rodziny, 

dóbr materialnych i marginalizacji społecznej. Bez względu na ponoszone koszty nałogowy hazardzista wraca 

do gry.  

W Polsce problem patologicznego uzależnienia narasta i choć staje się coraz bardziej powszechny, 

to świadomość społeczna konieczności leczenia tej choroby, jak i samych form pomocowych pozostaje ciągle 

marginalna. Ocenia się, że ponad 380 tys. osób może być uzależnionych od gier hazardowych, a około 200 tys. 

jest narażonych na ryzyko uzależnienia. Uważa się, że ponad 6 mln osób cierpi i doświadcza negatywnych 

skutków uzależnienia swoich dzieci, rodziców, partnerów. Niebezpiecznym jest to, że inicjacja hazardowa 

dotyka osoby w coraz młodszym wieku. We współczesnym świecie, zagrożenie ryzykiem nałogu hazardowego 

jest związane z preferowanym sposobem spędzania relaksacyjnego czasu i łatwym dostępem do nowych typów 

hazardu np. internetowego czy publiczne miejsca pełne elektronicznych gier.2  

O hazardzie mówi się, że jest to ukryty nałóg, ponieważ nie widać od razu wyraźnych symptomów uzależnienia. 

Niestety, uzależnienie od hazardu często współwystępuje z innymi problemami, jak nadużywanie alkoholu czy 

narkotyków. Pierwsze kroki w świecie hazardu, to zwykle korzystanie z gier internetowych, automatów czy 

zakładów bukmacherskich. Zapytaliśmy mieszkańców Gminy Lubawka o ich doświadczenia z tego typu 

formami rozrywki. 

Respondenci zostali zapytani o ich osobiste doświadczenia związane z graniem w gry hazardowe. Jak wynika 

z przeprowadzonych badań, 26% dorosłych mieszkańców Gminy Lubawka deklaruje, że ma doświadczenia 

z grami, gdzie można wygrać pieniądze. 

Wśród przyczyn podejmowania się gier na pieniądze badani wskazują zarówno motywy finansowe, jak 

i rozrywkowe. Najczęściej wybieraną odpowiedzią (39%) jest przeczucie, że może paść główna wygrana. 34% 

respondentów deklaruje, że potrzebuje pieniędzy na dodatkowe wydatki, takie jak samochód, dom czy podróże. 

Rozrywka i sposób na nudę zostały wskazane przez 11% badanych, a 16% przyznaje, że chce zasilić domowy 

budżet i mieć więcej środków na codzienne wydatki. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E006F426-721E-46EA-98B7-8424D5994FA2. Podpisany Strona 4



5 
 

49% ankietowanych mieszkańców Gminy Lubawka jest zdania, że od grania w gry hazardowe na pieniądze 

można się uzależnić, a 47% ma odmienne zdanie. 

 

 

4.1 INTERNET, SMARTFON, HAZARD WŚRÓD UCZNIÓW SZKÓŁ PODSTAWOWYCH 

Z TERENU GMINY LUBAWKA 

 

Problematyka nieprawidłowego korzystania z Internetu i komputera (w tym, nadużywanie) staje się coraz 

powszechniejszym zagadnieniem. Komputer i Internet oferują szeroki wachlarz aktywności – zarówno 

prorozwojowych (dostęp do wiedzy), jak i patologicznych (m.in. dostęp do treści pornograficznych). Jedną 

z najbardziej rozpowszechnionych aktywności, które można wykonywać będąc online, jest granie w gry czy 

korzystanie z portali społecznościach. Mimo że odpowiedzialne korzystanie z komputera i Internetu, nawet przez 

dzieci, niesie ze sobą wiele korzyści, to należy jednak zwrócić uwagę na potencjalne zagrożenia wynikające 

z nadmiernego, pozbawionego kontroli zaangażowania. Poza skrajnymi przykładami niebezpieczeństwa, jakie 

wiąże się z nielegalnym użytkowaniem Internetu, pozostaje obszar związany z negatywnymi konsekwencjami 

dla rozwoju psychospołecznego dzieci i młodzieży. Spędzanie coraz większej ilości czasu przed monitorem 

komputera ma konsekwencje dla zdrowia fizycznego, ale także dla rozwoju emocjonalnego i społecznego. 

Uczniowie szkół podstawowych Gminy Lubawka najczęściej spędzają przed komputerem powyżej 6 godzin 

dziennie – (SP 4-6: 36%, SP 7-8: 12%). Niepokojące są również deklaracje 17% młodszych oraz 14% starszych 

uczniów mówiące o korzystaniu z komputera do 6 godzin dziennie. 

W przypadku korzystania ze smartfonu uczniowie deklarują najczęściej czas od 2 do 3 godzin (SP 4-6: 45%; 

SP 7-8: 30%). Niepokojące są deklaracje 15% młodszych oraz 34% starszych uczniów mówiące o korzystaniu 

ze smartfonu powyżej 5 godzin dziennie. 

Zapytaliśmy uczniów, ile czasu w ciągu dnia poświęcają na granie w gry komputerowe. Optymistyczne 

są wskazania 23% uczniów klas 4-6 oraz 39% uczniów klas 7-8 mówiące, że nie grają w gry komputerowe.  

Należy tutaj zaznaczyć, że dzieci i młodzież, tak samo jak dorośli, nie zawsze potrafią dokonać „uczciwej” 

samooceny swoich negatywnych przyzwyczajeń czy nawyków, dlatego należy mieć na uwadze, że ten odsetek 

w rzeczywistości może być jeszcze wyższy. 

Jeżeli chodzi o powody korzystania z telefonu uczniowie wskazywali kolejno na:  

- SP 4-6: słuchanie muzyki (30%), na czatach i portalach społecznościowych (26%) oraz oglądanie tzw. memów 

i filmików (11%). 

- SP 7-8: na czatach i portalach społecznościowych (29%) oraz oglądanie tzw. memów i filmików (22%). 

Łącznie 79% uczniów klas 4-6 oraz 54% uczniów klas 7-8 deklaruje, że brak dostępu do Internetu nie miałby 

dla nich znaczenia lub też wpływ ten byłby niewielki. Aczkolwiek, spora część uczniów przyznaje, że odczułaby 

brak dostępu do Internetu (SP 4-6 – 15%; SP 7-8 – 19%). Jednocześnie, 6% uczniów klas 4-6 oraz 27% klas 7-8 

stwierdziło, że korzystanie z Internetu jest dla nich na tyle istotne, że trudno byłoby im bez tego wytrzymać. 

Uczniowie z Gminy Lubawka sporej większości (SP 4-6: 85%, SP 7-8: 63%) nie mają doświadczenia z grami 

na pieniądze. Jednakże, 15% młodszych oraz 37% starszych uczniów miało do czynienia z taką formą hazardu. 

 

5. PRZEMOC ORAZ CYBERPRZEMOC WŚRÓD UCZNIÓW ZE SZKÓŁ Z TERENU GMINY 

LUBAWKA 

 

Zjawisko przemocy w środowisku młodych ludzi staje się problemem coraz bardziej aktualnym i wymagającym 

podjęcia odpowiednich rozwiązań. Agresja ujawniająca się w szkole często ma swoje źródła w przemocy 

domowej, kiedy rodzice uczą swoje dzieci niewłaściwych wzorców reagowania i podejmowania kontaktów 

z innymi ludźmi. Przeprowadzone ankiety w Gminie Lubawka pozwalają przyjrzeć się dokładniej nasileniu 

zjawiska agresji w środowisku szkolnym.  

W ankiecie wytłumaczyliśmy uczniom, że przemoc może mieć formę fizyczną (np. bicie, popychanie) lub 

psychiczną (np. przezywanie, straszenie, wykluczanie z grupy). Zapytaliśmy ich, jak często doświadczają 

jakichkolwiek form przemocy.  

Uczniowie klas 4–6 i 7–8 szkół podstawowych w Gminie Lubawka najczęściej wskazują, że nigdy nie 

doświadczyli przemocy w szkole (odpowiednio 48% i 50%). Przemoc kilka razy w roku spotyka 27% uczniów 

klas 4–6 i 23% uczniów klas 7–8. Doświadczanie przemocy codziennie wymaga zwrócenia uwagi, ponieważ 

dotyczy 1% uczniów klas 4–6 i 11% uczniów klas 7–8. 

Zapytaliśmy też uczniów o rodzaj spotykanej przez nich przemocy w szkole. Wyniki wskazują, że uczniowie 

częściej doświadczają w szkole przemocy fizycznej niż psychicznej. 

Dzieci i młodzież spędzają najwięcej czasu w domu i w szkole – w związku z tym obydwa te środowiska 

powinny charakteryzować się harmonią i spokojem, które umożliwią prawidłowy rozwój młodego dorosłego. 

Uczniowie zostali zapytani czy doświadczają przemocy domowej. Uzyskane wyniki wskazują, że przemoc 

domowa jest obecna w domach uczniów Gminy Lubawka (SP 4-6: 4%; SP 7-8: 2%). Jak wynika 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E006F426-721E-46EA-98B7-8424D5994FA2. Podpisany Strona 5



6 
 

z przeprowadzonych badań – uczniowie Szkół Gminy Lubawka wskazują, iż w ich środowisku dochodzi 

do agresji słownej (SP 4-6: 16%; SP 7-8: 27%). 

Internet jako nieocenione narzędzie komunikacji, edukacji oraz rozrywki jest atrakcyjnym medium. Należy 

jednak pamiętać, że korzystanie z Internetu może wiązać się z występowaniem licznych zagrożeń: przestępstw 

internetowych, cyberbullyingu, stalkingu, sekstingu, szantażu, podszywania się, hatingu. W badaniu 

postanowiliśmy sprawdzić doświadczenia związane z cyberprzemocą. Wyniki badań wskazują, że uczniom 

Gminy Lubawka nie są obce wymienione poniżej doświadczenia.  

19% uczniów SP 4-6 oraz 39% uczniów klas SP 7-8 doświadczyło w przestrzeni internetowej zjawiska hatingu, 

nazywanego potocznie przez uczniów „hejtowaniem”. Polega ono na otrzymywaniu obraźliwych komentarzy 

atakujących bezpośrednio osobę. Komentarze takie są widoczne publicznie w serwisach społecznościowych 

i często występują w formie zmasowanej – jeden negatywny komentarz powoduje falę kolejnych. 

Dla dorastającej młodzieży doświadczenie hatingu może być niezwykle traumatyczne. Okres dojrzewania jest 

czasem, gdy środowisko rówieśnicze stanowi najmocniejszy punkt odniesienia. Odrzucenie, a wręcz nienawiść 

ze strony innych młodych osób może stanowić zagrożenie dla poczucia własnej wartości i rozwijającej 

się tożsamości.  

Uczniowie dość często otrzymywali wiadomości z obelgami (SP 4-6 – 19%; SP 7-8 – 42%) oraz często została 

udostępniana ich prywatna korespondencja (SP 4-6 – 17%; SP 7-8 – 36%).  

Wskazuje to na konieczność szerokiej edukacji z zakresu bezpiecznego korzystania z Internetu: wspierania 

świadomości prawnej, umiejętności ochrony przed niebezpiecznymi sytuacjami, wiedzy dotyczącej ochrony 

własnych danych. 

 

 

6. SKALA I CHARAKTER PROBLEMÓW UZALEŻNIEŃ W GMINIE LUBAWKA 

 

W 2025 r. na zlecenie Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubawce, firma Nowe 

Horyzonty z Wrocławia przeprowadziła badania ankietowe, które obejmowały anonimowe ankietowanie 

w wersji papierowej 100 dorosłych mieszkańców Gminy Lubawka, ankietowanie w wersji papierowej 

20 przedstawicieli punktów sprzedaży napojów alkoholowych, zlokalizowanych na terenie Gminy Lubawka, 

ankietowanie w wersji elektronicznej uczniów klas 4 - 8 z Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Lubawce, 

Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Chełmsku Śląskim oraz ze Szkoły Podstawowej w Miszkowicach. 

Przedmiot ankiety obejmował następujący zakres tematyczny; uzależnienie od Internetu i urządzeń 

elektronicznych typu Smartfon, przemoc rówieśniczą i cyberprzemoc, przemoc w rodzinie, używanie nikotyny, 

używanie alkoholu, narkotyków i innych substancji psychoaktywnych, uzależnienie od hazardu. 

Na bazie przeprowadzonych badań powstał raport pn. „Diagnoza lokalnych zagrożeń społecznych – Gmina 

Lubawka”. 

Wyniki badań podsumowano w Analizie SWOT, uwzględniając mocne i słabe strony, zagrożenia oraz szanse. 

Przedstawiono je w poniższej tabeli.  

 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

Rozbudowany system wsparcia terapeutyczno-

psychologicznego – Punkt Konsultacyjny 

zlokalizowany w MGOPS oraz filiach w Chełmsku 

Śląskim i Jarkowicach, zatrudniający 

wykwalifikowanych specjalistów, prowadzi m.in. 

grupy wsparcia, konsultacje indywidualne i 

poradnictwo.  

Regularne działania profilaktyczne dla dzieci i 

młodzieży – m.in. programy „Unplugged”, „Debata”, 

„Cukierki”, projekt „Odłóż telefon – życie jest gdzie 

indziej!”, spektakle i warsztaty dotyczące emocji i 

uzależnień.  

Stabilna praca GKRPA – comiesięczne posiedzenia, 

procedury opiniujące lokalizacje punktów sprzedaży 

i interwencje w sprawach leczenia odwykowego.  

Pozytywne relacje uczniów z rodziną, nauczycielami 

i rówieśnikami – 96–100% uczniów klas 4–6 i 7–8 

deklaruje dobre lub bardzo dobre relacje, co pełni 

Postępujący spadek liczby ludności – od 2022 do 2024 

roku ubyło 349 mieszkańców; niska liczba urodzeń 

(47 w 2024 r.) i wysoka liczba zgonów (139).  

Ujemny przyrost naturalny i malejąca liczba 

zawieranych małżeństw.  

Wysoki odsetek dzieci i młodzieży sięgających po 

alkohol i papierosy – inicjację alkoholową deklaruje 

27% uczniów klas 7–8, a 28% ma za sobą inicjację 

nikotynową.  

 

Niski poziom świadomości nt. instytucji pomocowych 

– 85% dorosłych mieszkańców nie wie, gdzie można 

szukać pomocy w przypadku uzależnienia od 

alkoholu.  

Wysoki poziom uzależnień behawioralnych u 

dorosłych i dzieci – aż 62% dorosłych przyznaje, że 

nie kontroluje jedzenia, a 26% grało w gry hazardowe; 

15–37% uczniów ma doświadczenia z hazardem 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E006F426-721E-46EA-98B7-8424D5994FA2. Podpisany Strona 6



7 
 

funkcję czynnika chroniącego.  

Placówka wsparcia dziennego jako element systemu 

profilaktyki – 30 dzieci objętych opieką 4 

wychowawców.  

Znaczny odsetek mieszkańców (63%) dostrzega 

potrzebę działań profilaktycznych, co ułatwia 

wdrażanie polityk profilaktycznych.  

Wysoka deklarowana odpowiedzialność sprzedawców 

alkoholu – 95% nigdy nie sprzedało alkoholu osobie 

budzącej wątpliwości co do pełnoletności, 69% 

zawsze sprawdza dowód osobisty.  

online.  

Brak działań aktywizacyjnych na rynku pracy – brak 

szkoleń i staży, przy jednoczesnym wysokim 

bezrobociu (228 osób, w tym 98 długotrwale 

bezrobotnych).  

Przemoc domowa wciąż obecna – 119 interwencji 

w 2024 r.; 45 osób doznających przemocy, w tym 19 

dzieci.  

Ponad połowa uczniów korzysta ze smartfonu powyżej 

2–3 h dziennie, a wielu uczniów codziennie spożywa 

napoje energetyczne.  

ZAGROŻENIA SZANSE 

Wzrost liczby interwencji policyjnych związanych z 

alkoholem i narkotykami – z 175 w 2022 r. do 300 w 

2024 r.; 104 przypadki prowadzenia pojazdu pod 

wpływem.  

 

Duża dostępność alkoholu i jego łatwa dostępność dla 

nieletnich – 32% dorosłych mieszkańców i 32% 

uczniów klas 7–8 twierdzi, że osoby niepełnoletnie 

mogą bez trudu kupić alkohol.  

Brak dostatecznego wsparcia dla osób długotrwale 

bezrobotnych i młodzieży – 26% respondentów 

wskazało brak wsparcia dla długotrwale bezrobotnych 

jako największy problem, a tylko 1 oferta pracy w 

grudniu 2024 r.  

Wysoka liczba uczniów narażonych na cyberprzemoc 

i przemoc fizyczną w szkole – 11% uczniów klas 7–8 

doświadcza przemocy codziennie.  

 

Możliwość rozwoju programów dla sprzedawców 

alkoholu – np. szkolenia z odpowiedzialnej sprzedaży, 

wdrożenie programu Mystery Shopping.  

Potencjał wykorzystania nowych technologii i mediów 

w kampaniach profilaktycznych – np. w działaniach 

przeciwdziałających uzależnieniom behawioralnym.  

Istniejące pozytywne relacje społeczne w środowisku 

szkolnym sprzyjają skutecznej realizacji programów 

profilaktycznych opartych na rówieśniczym uczeniu.  

Wysoka gotowość mieszkańców do uczestnictwa 

w programach wsparcia psychologicznego i 

terapeutycznego – 42% wskazało potrzebę takiego 

wsparcia.  

Możliwość wykorzystania pozytywnej opinii o 

bezpieczeństwie – np. 62% sprzedawców nie uważa, 

by osoby pijące alkohol zagrażały bezpieczeństwu, co 

może wspierać działania integracyjne i sąsiedzkie.  

 

Zalecane działania wynikające z analizy SWOT to m.in.: 

 Utrzymanie bardzo dobrej dostępności punktów konsultacyjnych, 

 Szkolenia dla służb i nauczycieli w zakresie wczesnego rozpoznawania przemocy, 

 Szkolenia dla kadry pedagogicznej z rozwiązywania konfliktów i pracy z dziećmi po doświadczeniach 

przemocy, 

 Kontynuacja certyfikacji sprzedawców alkoholu jako „Odpowiedzialnych sprzedawców” oraz 

organizacja szkoleń z zakresu technik odmowy i radzenia sobie z presją, 

 Organizacja warsztatów dla mieszkańców np. na temat bezpiecznego korzystania z Internetu. 

 

 

Działalność Punktu Konsultacyjnego dla Osób Uzależnionych i Współuzależnionych, funkcjonujących  

w otoczeniu osób nadużywających substancji psychoaktywnych oraz ofiar przemocy domowej. 

 

2022 ROK 

Rodzaj zajęć Liczba osób, które skorzystały 

ze wsparcia 

Liczba konsultacji 

Zajęcia prowadzone przez 

terapeutę uzależnień, 

motywujące do podjęcia 

leczenia odwykowego 

31 

 
109 

Zajęcia prowadzone przez 

terapeutę uzależnień dla osób po 

podstawowym programie 

psychoterapii uzależnień 

25 78 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E006F426-721E-46EA-98B7-8424D5994FA2. Podpisany Strona 7



8 
 

Zajęcia prowadzone przez 

psychologa dla osób uwikłanych 

w przemoc  

domową oraz osób z 

problemami rodzinnymi  

i osobistymi 

75 191 

Zajęcia prowadzone przez 

psychologa w zakresie rozwoju 

umiejętności społecznych oraz 

treningu zastępowania agresji 

13 47 

 

 

2023 ROK 

Rodzaj zajęć Liczba osób, które skorzystały 

ze wsparcia 

Liczba konsultacji 

Zajęcia prowadzone przez 

terapeutę uzależnień, 

motywujące do podjęcia 

leczenia odwykowego 

38 175 

Zajęcia prowadzone przez 

terapeutę uzależnień dla osób po 

podstawowym programie 

psychoterapii uzależnień 

34 277 

Zajęcia prowadzone przez 

psychologa dla osób uwikłanych 

w przemoc  

domową oraz osób z 

problemami rodzinnymi  

i osobistymi 

109 280 

Zajęcia prowadzone przez 

psychologa w zakresie rozwoju 

umiejętności społecznych oraz 

treningu zastępowania agresji 

84 569 

2024 ROK 

Rodzaj zajęć Liczba osób, które skorzystały 

ze wsparcia 

Liczba konsultacji 

Zajęcia prowadzone przez 

terapeutę uzależnień, 

motywujące do podjęcia 

leczenia odwykowego 

32 203 

Zajęcia prowadzone przez 

terapeutę uzależnień dla osób po 

podstawowym programie 

psychoterapii uzależnień 
39 281 

Zajęcia prowadzone przez 

psychologa dla osób uwikłanych 

w przemoc  

domową oraz osób z 

problemami rodzinnymi  

i osobistymi 

80 315 

Zajęcia prowadzone przez 

psychologa w zakresie rozwoju 

umiejętności społecznych oraz 

70 549 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E006F426-721E-46EA-98B7-8424D5994FA2. Podpisany Strona 8



9 
 

treningu zastępowania agresji 

 

 

2025 ROK 

Rodzaj zajęć Liczba osób, które skorzystały 

ze wsparcia 

Liczba konsultacji 

Zajęcia prowadzone przez 

terapeutę uzależnień, 

motywujące do podjęcia 

leczenia odwykowego 

42 

 
333 

Zajęcia prowadzone przez 

terapeutę uzależnień dla osób po 

podstawowym programie 

psychoterapii uzależnień 

20 57 

Zajęcia prowadzone przez 

psychologa dla osób uwikłanych 

w przemoc  

domową oraz osób z 

problemami rodzinnymi  

i osobistymi 

63 278 

Zajęcia prowadzone przez 

psychologa w zakresie rozwoju 

umiejętności społecznych oraz 

treningu zastępowania agresji 

58 444 

 

 

 

Procedura zobowiązania do leczenia odwykowego wobec osób uzależnionych od alkoholu, działalność 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

 

2022 ROK 

Liczba wniosków 

skierowanych do 

GKRPA w 

Lubawce o leczenie 

odwykowe 

Liczba osób, które 

podjęły dobrowolnie 

leczenie odwykowe 

Liczba osób skierowanych 

przez GKRPA na badanie 

biegłych sądowych w 

przedmiocie uzależnienia 

od alkoholu 

Liczba wniosków 

skierowanych przez GKRPA 

do Sądu, o wszczęcie 

procedury zobowiązania do 

leczenia odwykowego 

48 16 19 22 

 

 

 

2023 ROK 

Liczba wniosków 

skierowanych do 

GKRPA w 

Lubawce o leczenie 

odwykowe 

Liczba osób, które 

podjęły dobrowolnie 

leczenie odwykowe 

Liczba osób skierowanych 

przez GKRPA na badanie 

biegłych sądowych w 

przedmiocie uzależnienia 

od alkoholu 

Liczba wniosków 

skierowanych przez GKRPA 

do Sądu, o wszczęcie 

procedury zobowiązania do 

leczenia odwykowego 

47 7 10 17 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E006F426-721E-46EA-98B7-8424D5994FA2. Podpisany Strona 9



10 
 

2024 ROK 

Liczba wniosków 

skierowanych do 

GKRPA w 

Lubawce o leczenie 

odwykowe 

Liczba osób, które 

podjęły dobrowolnie 

leczenie odwykowe 

Liczba osób skierowanych 

przez GKRPA na badanie 

biegłych sądowych w 

przedmiocie uzależnienia 

od alkoholu 

Liczba wniosków 

skierowanych przez GKRPA 

do Sądu, o wszczęcie 

procedury zobowiązania do 

leczenia odwykowego 

44 11 13 12 

 

2025 ROK 

Liczba wniosków 

skierowanych do 

GKRPA w 

Lubawce o leczenie 

odwykowe 

Liczba osób, które 

podjęły dobrowolnie 

leczenie odwykowe 

Liczba osób skierowanych 

przez GKRPA na badanie 

biegłych sądowych w 

przedmiocie uzależnienia 

od alkoholu 

Liczba wniosków 

skierowanych przez GKRPA 

do Sądu, o wszczęcie 

procedury zobowiązania do 

leczenia odwykowego 

42 12 5 9 

 

Realizacja procedury „Niebieskie Karty” - zjawisko przemocy domowej.  

 

 

Liczba procedur „Niebieskie Karty”, które 

zostały wszczęte na terenie Gminy 

Lubawka 

 

2022 ROK 

 

 

2023 ROK 

 

 

2024 ROK 

 

2025 ROK 

28 29 14 26 

Liczba osób skierowanych do udziału w 

programie korekcyjno – edukacyjnym dla 

sprawców przemocy 

0 0 7 2 

Liczba zawiadomień do Prokuratury 

Rejonowej  

w Kamiennej Górze, złożonych w związku 

z podejrzeniem popełnienia przestępstwa 

znęcania (art. 207 § 1 k.k.) 

4 6 8 5 

 

VI. Działania zaplanowane w ramach Gminnego Programu Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2026 - 2029 

 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 

alkoholu 

 

Podstawową metodą leczenia osób uzależnionych od alkoholu jest psychoterapia indywidualna  

i grupowa. Leczenie medyczne ma wymiar wspomagający psychoterapię i nakierowane jest na usuwanie 

powikłań spowodowanych szkodliwym używaniem alkoholu (w tym leczenie alkoholowych zespołów 

abstynencyjnych), farmakologiczne wsparcie oddziaływań psychoterapeutycznych oraz leczenie 

współwystępujących zaburzeń, w tym najczęściej zaburzeń o podłożu psychicznym. Kluczowym etapem 

w leczeniu osoby uzależnionej jest rehabilitacja po zakończonej terapii. Dlatego też zalecane jest, aby – poza 

uczestnictwem w psychoterapii uzależnienia – osoby uzależnione angażowały się również w ofertę ruchów 

samopomocowych oraz zajęcia w punktach konsultacyjnych czy systematycznie uczestniczyły w mityngach 

Anonimowych Alkoholików. 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E006F426-721E-46EA-98B7-8424D5994FA2. Podpisany Strona 10



11 
 

Realizacja wymienionego zadania będzie się odbywała w szczególności poprzez: 

a) organizację i finansowanie konsultacji indywidualnych i zajęć w ramach grupy wsparcia dla osób 

nadużywających lub uzależnionych od alkoholu, motywujących do podjęcia leczenia odwykowego, 

prowadzonych przez uprawnionego terapeutę w Punkcie Konsultacyjnym przy MGOPS w Lubawce, 

b) organizację i finansowanie konsultacji indywidualnych i zajęć w ramach grupy wsparcia dla osób 

nadużywających lub uzależnionych od alkoholu, po podstawowym programie psychoterapii uzależnień 

prowadzonych przez uprawnionego terapeutę w Punkcie Konsultacyjnym przy MGOPS w Lubawce, 

c) kierowanie osób nadużywających alkoholu do Poradni Terapii Uzależnienia od Alkoholu  

i Współuzależnienia w Kamiennej Górze oraz do innych ambulatoryjnych placówek leczenia 

uzależnień,  

d) współpraca z Poradnią Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia w Kamiennej Górze oraz 

innymi ambulatoryjnymi placówkami leczenia uzależnień w zakresie przeprowadzania programów 

rehabilitacji dla osób uzależnionych po zakończonych programach psychoterapii uzależnienia, 

programów ograniczania picia alkoholu, programów redukcji szkód, 

e) kierowanie osób nadużywających alkoholu na Dzienny Oddział Uzależnienia od Alkoholu 

funkcjonujący przy Centrum Higieny Psychicznej w Kamiennej Górze, celem podjęcia 

wspomagającego leczenia uzależnienia od alkoholu, 

f) udzielanie wsparcia w formie kart przejazdu z przeznaczeniem na dojazd na terapię w systemie 

ambulatoryjnym oraz na zajęcia terapeutyczne na rzecz osób uzależnionych, pijących szkodliwie, 

będących w trudnej sytuacji materialnej, 

g) współpracę z przychodniami POZ z terenu Gminy Lubawka w zakresie sporządzenia skierowań 

niezbędnych do przyjęcia w stacjonarnych i niestacjonarnych placówkach lecznictwa odwykowego,  

h) współpracę ze stacjonarnymi placówkami lecznictwa odwykowego w zakresie zachowania trybu 

kierowania i ustalenia terminu leczenia osób nadużywających alkoholu, 

i) prowadzenie przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lubawce rozmów 

motywujących do podjęcia leczenia odwykowego – posiedzenia GKRPA w ustalonych terminach, 

j) finansowanie badań biegłych sądowych w kierunku stwierdzenia uzależnienia od alkoholu – ponoszenie 

kosztów jego przeprowadzenia i sporządzenia opinii w przedmiocie sprawy, 

k) współpracę z Sądem Rejonowym w Kamiennej Górze w zakresie przeprowadzenia procedur 

zobowiązania do leczenia odwykowego wobec osób uzależnionych od alkoholu – występowanie 

do Sądu ze stosownym wnioskiem w tym przedmiocie, 

l) ponoszenie opłat sądowych za złożony wniosek o wszczęcie procedury zobowiązania do leczenia 

odwykowego,  

m) współpracę z Zespołem Kuratorskiej Służby Sądowej w Kamiennej Górze w zakresie zobowiązania 

osób nadużywających alkoholu, warunkowo przedterminowo zwolnionych z zakładów karnych lub 

skazanych na karę pozbawienia wolności z warunkowym jej zawieszeniem pod dozorem kuratora lub 

objętych nadzorem z innego tytułu, do podjęcia leczenia odwykowego, 

n) współpracę z Miejsko – Gminnym Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej w Lubawce oraz grupami diagnostyczno - pomocowymi w zakresie kierowania na leczenie 

odwykowe osób uzależnionych, nadużywających alkoholu, stosujących przemoc domową, 

o) organizację i finansowanie działalności informacyjnej dla mieszkańców Gminy Lubawka w zakresie 

dostępności pomocy terapeutycznej oraz placówek lecznictwa odwykowego m.in. poprzez 

rozprowadzanie materiałów informacyjnych w tym zakresie oraz stosowne ogłoszenia 

za pośrednictwem lokalnych serwisów internetowych, 

p) współpracę ze stowarzyszeniami Anonimowych Alkoholików w zakresie organizacji i finansowania 

wspólnych przedsięwzięć służących krzewieniu trzeźwości wśród społeczności – mityngi spikerskie. 

 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej  

i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą domową. 

 

Istotne z punktu widzenia trwałości i jakości życia rodziny z problemem alkoholowym jest objęcie pomocą 

terapeutyczną całej rodziny. Nadużywanie alkoholu przez jednego z członków rodziny destabilizuje 

funkcjonowanie całego systemu rodzinnego, rodzi poważne problemy, jest przyczyną cierpienia dorosłych 

i dzieci. Rodziny osób pijących szkodliwie i uzależnionych zgłaszają się najczęściej do różnych instytucji 

udzielających pomocy z oczekiwaniem skłonienia ich pijących bliskich do podjęcia leczenia uzależnienia. 

Ważnym zadaniem pomagających jest kompleksowa diagnoza sytuacji rodzinnej i zaoferowanie pomocy 

zarówno rodzinie jako całości, jak i poszczególnym jej członkom.  

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E006F426-721E-46EA-98B7-8424D5994FA2. Podpisany Strona 11



12 
 

Realizacja wymienionego zadania będzie się odbywała w szczególności poprzez: 

a) kierowanie osób współuzależnionych oraz funkcjonujących w otoczeniu nadużywających alkoholu 

do Poradni Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia w Kamiennej Górze, Centrum 

Higieny Psychicznej w Kamiennej Górze oraz innych ambulatoryjnych placówek do udziału 

w programach terapeutycznych, 

b) kierowanie osób z syndromem DDA (Dorosłe Dziecko Alkoholika) do udziału w programach 

terapeutycznych w systemie stacjonarnym i ambulatoryjnym, 

c) udzielanie wsparcia w formie kart przejazdu z przeznaczeniem na dojazd na terapię  

w systemie ambulatoryjnym osób współuzależnionych, uwikłanych w przemoc domową, będących 

w trudnej sytuacji materialnej,  

d) propagowanie procedury „Niebieskie Karty” w sprawach przemocy domowej oraz udzielanie rodzinom 

bezpłatnej pomocy psychospołecznej w tym zakresie, 

e) współpracę Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lubawce z Miejsko – 

Gminnym Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz grupami 

diagnostyczno - pomocowymi w zakresie realizacji procedury „Niebieskie Karty” oraz opracowywania 

indywidualnego planu pomocy, 

f) interwencje i monitorowanie we współpracy z Miejsko – Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej 

w Lubawce, Miejsko – Gminnym Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej w Lubawce oraz grupami diagnostyczno - pomocowymi sytuacji osób i rodzin dotkniętych 

problemem alkoholowym oraz problemem przemocy domowej, 

g) organizację i finansowanie konsultacji indywidualnych dla osób uwikłanych w przemoc domową, 

współuzależnionych oraz funkcjonujących w otoczeniu osób nadużywających alkoholu, prowadzonych 

przez psychologa w Punkcie Konsultacyjnym przy MGOPS w Lubawce, Chełmsku Śląskim 

i Jarkowicach, 

h) współpracę z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Kamiennej Górze, Komisariatem Policji 

w Lubawce, Sądem Rejonowym w Kamiennej Górze i Zespołem Kuratorskiej Służby Sądowej 

w Kamiennej Górze w zakresie organizacji i kierowania osób stosujących przemoc w rodzinie 

do udziału w programach korekcyjno – edukacyjnych dla sprawców przemocy, 

i) organizację i finansowanie szkoleń, mających na celu podnoszenie kompetencji przedstawicieli 

instytucji działających w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, w tym organizowanie 

i finansowanie szkoleń obejmujących zagadnienia dotyczące specyfiki zjawiska przemocy, 

konsekwencji doznawania przemocy domowej, funkcjonowania osób doznających przemocy 

i stosujących przemoc, 

j) organizację i finansowanie szkoleń i warsztatów przygotowujących przedstawicieli instytucji 

do kontaktu z członkami rodzin z problemem alkoholowym, w których dochodzi do przemocy, 

w szczególności motywowania klientów do zmiany mającej na celu poprawę sytuacji w rodzinie 

i zatrzymanie przemocy, 

k) organizację i finansowanie szkoleń i konferencji dotyczących obowiązujących procedur (w tym 

procedury "Niebieskie Karty”), zasad podejmowania interwencji oraz współpracy służb działających 

na rzecz zatrzymania przemocy domowej, 

l) zapewnienie osobom pracującym z członkami rodzin z problemem przemocy dostępu do stałej 

superwizji, która pozwala na analizę osobistych postaw wobec osób doznających przemocy oraz osób 

stosujących przemoc i przekonań na temat zjawiska przemocy domowej, a tym samym przekłada się 

na bardziej profesjonalną i skuteczną pracę z klientem, 

m) współpracę z placówkami świadczącymi pomoc terapeutyczną, pedagogiczną i psychiatryczną 

dla dzieci i młodzieży w zakresie udzielania na rzecz ww. takiej formy wsparcia, 

n) organizację bezpłatnej pomocy prawnej na rzecz osób funkcjonujących w rodzinach  

z problemem alkoholowym, uwikłanymi w przemoc i współpraca z instytucjami świadczącymi 

bezpłatnie taką pomoc, w tym z organami wymiaru sprawiedliwości, 

o) organizację i finansowanie działalności informacyjno – edukacyjnej na terenie Gminy nt. dostępnych 

form wsparcia socjalnego, terapeutycznego oraz prawnego dla osób funkcjonujących w otoczeniu osób 

uzależnionych od alkoholu oraz uwikłanych w przemoc domową, m.in. poprzez zakup i dystrybucję 

stosownych materiałów, a także informacje w tym w zakresie przekazywane za pośrednictwem 

lokalnych serwisów internetowych, 

p) dokonywanie kalibracji zakupionych alkomatów na potrzeby Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubawce oraz 

zakup akcesoriów do alkomatów, 

q) organizację i finansowanie treningu kontroli złości i treningu zastępowania agresji, na rzecz osób 

i rodzin uwikłanych w przemoc, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E006F426-721E-46EA-98B7-8424D5994FA2. Podpisany Strona 12



13 
 

r) objęcie pomocą dzieci z rodzin z problemem alkoholowym i problemem przemocy m.in. w formie zajęć 

w Placówkach Wsparcia Dziennego. 

 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności 

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii 

oraz uzależnieniom behawioralnym w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 

pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 

w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych. 
 

Skuteczne i sprawdzone strategie profilaktyczne są jednym z trzech podstawowych elementów, 

na których powinna opierać się współczesna profilaktyka uzależnień. Strategie profilaktyczne, czyli sposoby 

postępowania mające istotny wpływ na osiągnięcie założonych w programach celów, wywodzą się z modeli 

teoretycznych wyjaśniających, dlaczego ludzie sięgają po substancje psychoaktywne lub podejmują inne 

ryzykowne zachowania. W powszechnej opinii, profilaktyka uzależnień polega na informowaniu (na ogół 

ostrzeganiu) społeczności o skutkach (najczęściej zagrożeniach) związanych z uzależnieniami behawioralnymi 

czy tymi związanymi z używaniem substancji psychoaktywnych. Istotą profilaktyki jest pomaganie ludziom 

w zmianie zachowania, nabywaniu odpowiednich umiejętności i poprawie funkcjonowania w różnych 

wymiarach, takich jak normy społeczne, interakcja z innymi ludźmi, standard życia czy własne cechy 

charakteru. Podejmowane inicjatywy profilaktyczne będą miały na celu edukowanie, uświadamianie, 

kształtowanie prawidłowych postaw, zdolności do dokonywania właściwych wyborów oraz oferowanie 

alternatywnych form spędzania wolnego czasu.  

 

Realizacja wymienionego zadania odbywać się będzie w szczególności poprzez: 

a) upowszechnianie wiedzy dotyczącej uzależnienia od alkoholu oraz uzależnień behawioralnych, w tym 

dystrybuowanie, wydawanie materiałów informacyjno – edukacyjnych oraz finansowanie zakupów 

plakatów, broszur, filmów oraz innych materiałów edukacyjnych o tematyce profilaktycznej,  

b) organizacja i finansowanie Pikniku na terenie gminy, który ma charakter rodzinny, edukacyjny, 

profilaktyczny i odbywa się pod hasłem „Trzeźwo, Zdrowo i Sportowo”, 

c) realizacja kampanii społecznych dotyczących uzależnienia od alkoholu i uzależnień behawioralnych, 

d) finansowanie i dofinansowanie realizacji programów profilaktycznych i edukacyjnych z obszaru 

uzależnień behawioralnych oraz uzależnienia od alkoholu adresowanych do dzieci i młodzieży z terenu 

gminy Lubawka,  

e) organizację i finansowanie warsztatów profilaktycznych dla szkół podstawowych o tematyce uzależnień 

behawioralnych, szkodliwości używania środków psychoaktywnych, przeciwdziałania przemocy 

domowej i przemocy rówieśniczej, cyberprzemocy prowadzonych przez specjalistów, 

f) organizację i finansowanie warsztatów i wywiadówek profilaktycznych dla rodziców m.in. nt. zagrożeń 

wynikających z uzależnień behawioralnych używania alkoholu przez dzieci i młodzież oraz 

nt. zagrożeń związanych z przemocą rówieśniczą, cyberprzemocą, 

g) organizację i finansowanie warsztatów dla rodziców w zakresie rozwoju umiejętności rodzicielskich, 

pozwalających na wzmacnianie w rodzinach czynników chroniących dzieci przed zachowaniami 

ryzykownymi, 

h) prowadzenie działań edukacyjnych dla sprzedawców napojów alkoholowych, 

i) podnoszenie wiedzy i kwalifikacji członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Lubawce poprzez finansowanie udziału w szkoleniach z zakresu uzależnień 

od alkoholu i uzależnień behawioralnych,  

j) podnoszenie wiedzy i kwalifikacji członków grup diagnostyczno - pomocowych, Miejsko – Gminnego 

Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej, pracowników socjalnych 

asystentów rodziny MGOPS w Lubawce w obszarze uzależnień behawioralnych oraz uzależnień 

od alkoholu, 

k) finansowanie działalności Placówek Wsparcia Dziennego na terenie Gminy Lubawka, w tym 

w szczególności: zapewnienia gorącego posiłku, zakupu materiałów dydaktycznych, plastycznych, 

środków czystości, organizacji wyjazdów jednodniowych, kilkudniowych, dnia Św. Mikołaja oraz 

kolacji wigilijnej, zajęć z zakresu profilaktyki dla dzieci korzystających ze wsparcia w ramach PWD. 

W ramach tego zadania będą finansowane także inne działania nie wyszczególnione powyżej, zgodnie 

z zapotrzebowaniem związanym z funkcjonowaniem Placówek Wsparcia Dziennego, 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E006F426-721E-46EA-98B7-8424D5994FA2. Podpisany Strona 13



14 
 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych poprzez: 
 

a) wspieranie działań podejmowanych przez lokalne koalicje trzeźwościowe, mające wyraźne odniesienie 

profilaktyczne do różnego rodzaju spotkań, odbywających się bez alkoholu i w szczególny sposób 

eksponujących ten fakt, 

b) dofinansowanie działalności Placówek Wsparcia Dziennego w formie podwórkowej funkcjonujących 

na terenie gminy Lubawka, w tym w szczególności w zakresie prowadzonej przez nie działalności 

o charakterze edukacyjnym i profilaktycznym,  

c) udzielanie wsparcia materialnego i edukacyjnego dla inicjatyw podejmowanych przez podmioty 

zajmujące się statutowo profilaktyką i rozwiązywaniem problemów uzależnień oraz działaniami 

interwencyjnymi, adresowanymi w szczególności do dzieci i młodzieży zagrożonych tymi 

uzależnieniami,  

d) dofinansowanie działalności Miejsko – Gminnego Ośrodka Kultury w Lubawce oraz Wiejskiego Domu 

Kultury w Chełmsku Śląskim w zakresie współorganizowania zajęć edukacyjnych i profilaktycznych  

w szczególności dla dzieci i młodzieży,  

e) wspieranie przedsięwzięć związanych z rozwiązywaniem problemów używania substancji 

psychoaktywnych i zapobieganiem niebezpieczeństwom spowodowanym nadużyciem tych substancji – 

prowadzonym przez służby Policji, w zakresie prowadzenia oddziaływań profilaktycznych, 

interwencyjnych w środowiskach dzieci i młodzieży służącym zapobieganiu kontaktom tej grupy 

z substancjami psychoaktywnymi,  

f) dofinansowanie działań w zakresie przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców oraz zapobiegania 

przypadkom naruszeń prawa i porządku publicznego, będących wynikiem spożywania alkoholu. 

 

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i art. 15 

ustawy z dnia 26 października 1982 r. wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.  
 

W przypadku złamania zakazu sprzedaży alkoholu niepełnoletnim lub nietrzeźwym, sprzedaży na 

kredyt lub pod zastaw oraz złamania zakazów promocji i reklamy napojów alkoholowych Gmina może 

podejmować interwencje oraz występować przed sądem jako oskarżyciel publiczny. Postępowanie 

z tego zakresu prowadzone jest na podstawie przepisów o postępowaniu karnym. 

 

Realizacja tego zadania będzie odbywała się poprzez: 

 

a) kontrolowanie placówek, zajmujących się sprzedażą i podawaniem napojów alkoholowych przez 

upoważnionych członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w Lubawce, 

b) składanie wniosków do organów ścigania o wszczęcie dochodzenia, w związku z powzięciem 

informacji o naruszeniu ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.  

 

 

VII. Działania na rzecz przeciwdziałania narkomanii na lata 2026 - 2029 

 

Problem używania nielegalnych substancji psychoaktywnych i konsekwencji związanych z tym faktem, 

dotyczy większości społeczeństw współczesnego świata.  

Nowe narkotyki sprzedawane są w postaci proszków, tabletek, roztworów czy mieszanek ziołowych 

przeznaczonych do palenia. Z reguły zawierają nieznane dla użytkownika mieszaniny psychoaktywnych 

związków chemicznych, których składnikami mogą być jedna lub więcej substancji czynnych, wypełniacze oraz 

nierzadko przypadkowe zanieczyszczenia.  

W krótkim czasie przed, po zażyciu albo jednocześnie, biorący nowe narkotyki piją alkohol lub wspomagają się 

kolejnymi substancjami psychoaktywnymi albo produktami leczniczymi. Stanowi to dodatkowe zagrożenie 

i utrudnia rozpoznanie oraz właściwe leczenie w szpitalach i ośrodkach toksykologicznych.  

Terminem „nowe narkotyki” w mowie potocznej określa się produkty, w składzie których znajdują się substancje 

psychoaktywne o oddziaływaniu na ośrodkowy układ nerwowy człowieka. To inaczej związki chemiczne, 

których użycie wywołuje szkody zdrowotne porównywalne do tych, które są skutkiem stosowania substancji 

klasycznych. Inaczej mówiąc nowymi narkotykami określa się środki zastępcze i nowe substancje 

psychoaktywne (NSP). 

Narkotyki nowej generacji nie są bezpieczne i już jednokrotne zażycie może doprowadzić do nieodwracalnych 

skutków zdrowotnych, a nawet śmierci. Wydaje się, że oferowane mogą być jako ten sam produkt lub 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E006F426-721E-46EA-98B7-8424D5994FA2. Podpisany Strona 14



15 
 

substancja, ale przy każdym kolejnym zakupie mogą mieć inny skład, co stanowi dodatkowe zagrożenie dla 

użytkownika. Nowe narkotyki charakteryzują się wysoką toksycznością nawet w mikroskopijnych dawkach, 

należą do nich m.in. syntetyczne opioidy. Ich użycie w łatwy sposób może doprowadzić do trwałego 

uszkodzenia organów wewnętrznych oraz ośrodkowego układu nerwowego. Dodatkową kwestią jest 

prowadzenie pojazdów przez kierowców pod wpływem substancji psychoaktywnych często połączonych 

z alkoholem albo lekami, co stanowi niebezpieczeństwo dla ruchu drogowego. Skład chemiczny tych substancji 

ulega ciągłej ewolucji. 

 

Zadania z zakresu przeciwdziałania narkomanii będą obejmowały: 

 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych  

i osób zagrożonych uzależnieniem; 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej i prawnej; 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie 

rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 

zajęć sportowo – rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych; 

4. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 

rozwiązywaniu problemów narkomanii; 

5. Pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem 

i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem 

pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 

 

Realizacja ww. zadań związanych z przeciwdziałaniem narkomanii będzie się odbywać w szczególności 

poprzez:  

 

a) organizację i finansowanie działalności informacyjno – edukacyjnej na terenie Gminy nt. dostępnych 

form wsparcia socjalnego, terapeutycznego oraz prawnego dla osób nadużywających narkotyków, 

eksperymentujących z substancjami psychoaktywnymi, m.in. poprzez zakup i dystrybucję stosownych 

materiałów, a także informacje w tym w zakresie przekazywane za pośrednictwem lokalnych serwisów 

internetowych, 

b) współpracę z Poradnią Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia w Kamiennej Górze oraz 

innymi ambulatoryjnymi i stacjonarnymi placówkami lecznictwa odwykowego w zakresie kierowania 

i zachowania trybu przyjęcia pacjentów do leczenia uzależnienia od narkotyków,  

c) kierowanie osób nadużywających narkotyków do Poradni Zdrowia Psychicznego funkcjonującej przy 

Poradni Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia w Kamiennej Górze, celem podjęcia 

wspomagającego leczenia narkomanii, 

d) udzielanie wsparcia w formie kart przejazdu z przeznaczeniem na dojazd na terapię w systemie 

ambulatoryjnym na rzecz osób uzależnionych od narkotyków, będących w trudnej sytuacji materialnej, 

e) współpracę z przychodniami POZ z terenu Gminy Lubawka w zakresie sporządzania skierowań 

niezbędnych do przyjęcia w stacjonarnych i niestacjonarnych placówkach lecznictwa,  

f) organizację i finansowanie konsultacji indywidualnych dla osób nadużywających lub uzależnionych od 

narkotyków, prowadzonych przez uprawnionego terapeutę w Punkcie Konsultacyjnym przy MGOPS 

w Lubawce, 

g) współpracę z Poradnią Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia w Kamiennej Górze 

i innymi placówkami ambulatoryjnymi w zakresie przeprowadzania programów rehabilitacji dla osób 

uzależnionych po zakończonych programach psychoterapii uzależnienia czy kierowania pacjentów 

do udziału w programach redukcji szkód, 

h) współpracę z Zespołem Kuratorskiej Służby Sądowej w Kamiennej Górze w zakresie zobowiązania 

osób nadużywających substancji psychoaktywnych, warunkowo przedterminowo zwolnionych 

z zakładów karnych lub skazanych na karę pozbawienia wolności z warunkowym jej zawieszeniem pod 

dozorem kuratora lub posiadających nadzór kuratora z innego tytułu, do podjęcia terapii, 

i) współpracę z Miejsko – Gminnym Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej w Lubawce, grupami diagnostyczno - pomocowymi w zakresie kierowania na leczenie 

odwykowe osób uzależnionych, nadużywających substancji psychoaktywnych, stosujących przemoc 

domową, 

j) organizację i finansowanie pomocy psychologicznej i prawnej dla osób współuzależnionych, 

funkcjonujących w otoczeniu osób uzależnionych, nadużywających substancji psychoaktywnych - 

dyżury psychologa w Punkcie Konsultacyjnym przy MGOPS w Lubawce - konsultacje indywidualne,  

k) prowadzenie działalności wychowawczej, edukacyjnej, informacyjnej i profilaktycznej w Zespole 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E006F426-721E-46EA-98B7-8424D5994FA2. Podpisany Strona 15



16 
 

Szkolno - Przedszkolnym w Lubawce, Zespole Szkolno - Przedszkolnym w Chełmsku Śląskim oraz 

w Szkole Podstawowej w Miszkowicach, zgodnie z przepisami Rozporządzenia Ministra Edukacji 

Narodowej z dnia 18 sierpnia 2015 r. w sprawie zakresu i form prowadzenia w szkołach i placówkach 

systemu oświaty działalności wychowawczej, edukacyjnej, informacyjnej i profilaktycznej w celu 

przeciwdziałania narkomanii, 

l) finansowanie i dofinansowanie realizacji programów profilaktycznych i edukacyjnych z obszaru 

uzależnień od narkotyków, adresowanych do dzieci i młodzieży z terenu gminy Lubawka,  

m) organizację i finansowanie warsztatów edukacyjnych dla uczniów szkół z terenu gminy Lubawka, 

o tematyce narkomanii (w tym dopalacze i inne nowe substancje psychoaktywne) prowadzonych przez 

specjalistów, 

n) organizację i finansowanie warsztatów dla rodziców w zakresie rozwoju umiejętności rodzicielskich, 

pozwalających na wzmacnianie w rodzinach czynników chroniących dzieci przed używaniem 

substancji psychoaktywnych oraz warsztatów w zakresie rozpoznawania symptomów używania przez 

dzieci i młodzież tych substancji, 

o) objęcie pomocą dzieci z rodzin z problemem narkomanii m.in. w formie zajęć w Placówce Wsparcia 

Dziennego, 

p) prowadzenie warsztatów z zakresu profilaktyki uniwersalnej i selektywnej dla dzieci z Placówki 

Wsparcia Dziennego przez zatrudnionych tam wychowawców, 

q) organizację i finansowanie szkoleń dla przedstawicieli służb, mających na celu poszerzanie ich 

umiejętności i wiedzy w zakresie rozpoznawania wyzwań oraz trudności w pracy z osobami 

nadużywającymi substancji psychoaktywnych, 

 

VIII. Działalność i zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

 

1. Siedziba Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych znajduje się w Miejsko – 

Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Lubawce ul. Dworcowa 33. Koordynatorem niniejszego 

programu jest pracownik merytoryczny zatrudniony w MGOPS w Lubawce na stanowisku 

ds. przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy domowej. 

2. Ustalenie składu Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych należy do kompetencji 

Burmistrza Miasta Lubawka, zgodnie z przepisem art. 4¹ ust. 3 ustawy z dnia 26 października 1982 r. 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U. z 2023, poz. 2151), 

zaś jej członkami mogą być osoby, o których mowa w art. 4¹ ust. 4 tej ustawy. 

3. Środki przeznaczone na działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

pochodzą z finansów, stanowiących dochody Gminy z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych. 

4. Zadania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lubawce oraz zasady 

ich wynagradzania: 

1) Przewodniczący i zastępca Przewodniczącego Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów  

w Lubawce wykonują następujące czynności: 

a) przyjęcie zgłoszenia o przypadku nadużywania alkoholu z jednoczesnym wystąpieniem przesłanek 

wynikających z art. 24 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

tj. osoby, które w związku z nadużywaniem alkoholu powodują rozkład życia rodzinnego, 

demoralizację małoletnich, nie zabezpieczają potrzeb rodziny albo systematycznie zakłócają spokój 

lub porządek publiczny,  

b) przeprowadzenie wywiadu z najbliższymi członkami rodziny lub środowiska osoby nadużywającej 

alkoholu na potrzeby Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lubawce, 

zawiadomienie o posiedzeniu Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w Lubawce osoby, co do której wpłynęło zgłoszenie, pouczenie jej o konieczności stawiennictwa 

na posiedzeniu tut. Komisji, celem działań pomocowych, 

c) kierowanie osób nadużywających alkoholu do Punktu Konsultacyjnego działającego przy MGOPS 

w Lubawce, 

d) motywowanie osób nadużywających alkohol do podjęcia leczenia w stacjonarnych  

i niestacjonarnych placówkach lecznictwa odwykowego, 

e) kierowanie osób nadużywających alkohol na badania przez biegłych w celu wydania opinii  

w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego, 

f) podejmowanie decyzji o złożeniu wniosku do Sądu w celu wydania orzeczenia o obowiązku 

poddania się leczeniu odwykowemu, 

g) opiniowanie wydatków w celu zagwarantowania prawidłowej realizacji Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E006F426-721E-46EA-98B7-8424D5994FA2. Podpisany Strona 16



17 
 

h) przeprowadzanie kontroli punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych, 

zlokalizowanych na terenie Gminy Lubawka, pod kątem zgodności prowadzenia sprzedaży  

z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 

i) prowadzenie działalności z zakresu edukacji i profilaktyki uzależnień w szkołach i innych 

placówkach oświatowych w godzinach pracy Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Lubawce, 

j) prowadzenie postępowań w zakresie opiniowania wniosków przedsiębiorców o wydanie 

zezwolenia na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych tj m.in. dokonywanie pomiarów 

w terenie pod kątem zgodności lokalizacji punktu sprzedaży napojów alkoholowych z Uchwałą 

nr V/362/18 Rady Miejskiej w Lubawce z dnia 26 kwietnia 2018 r. w sprawie ustalenia 

maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz zasad usytuowania miejsc 

sprzedaży, podawania i spożywania napojów alkoholowych na terenie miasta i Gminy Lubawka, 

k) udzielanie pomocy psychospołecznej i prawnej na rzecz osób współuzależnionych, 

funkcjonujących w otoczeniu osób przyjmujących substancje psychoaktywne, motywowanie 

do podjęcia wsparcia terapeutycznego, 

l) ustalanie działań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 

przeciwdziałania narkomanii, które zostaną ujęte i zrealizowane w ramach Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. 

2) Sekretarz Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lubawce, będzie 

wykonywał wszystkie czynności wskazane w pkt 1 lit. a do l. Dodatkowo do zadań osoby pełniącej 

tę funkcję należeć będzie: 

a) pełna obsługa administracyjna Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

w Lubawce, w tym prowadzenie i ewidencja akt osób, wobec których GKRPA w Lubawce 

prowadzi postępowania o leczenie odwykowe, sporządzanie wszelkich pism, zawiadomień, 

sprawozdań rzeczowo – finansowych, sporządzanie protokołów opiniujących wydatki w ramach 

środków przeznaczonych na realizację niniejszego Programu i innej wszelkiej dokumentacji 

w zakresie niezbędnym do działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Lubawce, 

b) przygotowywanie informacji na rzecz społeczności Gminy Lubawka w zakresie dostępności 

pomocy terapeutycznej, psychologicznej, prawnej i medycznej dla osób nadużywających substancji 

psychoaktywnych, współuzależnionych, doświadczających przemocy w rodzinie,  

c) ustalanie terminów przyjęć dla osób uzależnionych od substancji psychoaktywnych 

do ambulatoryjnych i stacjonarnych placówek lecznictwa odwykowego, 

d) przygotowywanie bezpłatnych kart przejazdu dla osób podejmujących terapię w systemie 

ambulatoryjnym, 

e) prowadzenie i dokumentowanie procedury zmierzającej do wydania przez Sąd orzeczenia  

w przedmiocie zobowiązania osoby uzależnionej do podjęcia leczenia, 

f) udział w pracach grup diagnostyczno - pomocowych oraz Miejsko – Gminnego Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Lubawce, w tym prowadzenie 

wszelkiej dokumentacji w tym przedmiocie, 

g) współpraca z instytucjami oraz organizacjami pracującymi w obszarze profilaktyki i uzależnień, 

h) przygotowywanie projektu Uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii oraz zarządzeń 

Burmistrza Miasta Lubawka, w przedmiocie działalności GKRPA w Lubawce, 

3) Zadania pozostałych członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

      w Lubawce: 

a) motywowanie osób nadużywających alkoholu do podjęcia leczenia w stacjonarnych  

i niestacjonarnych placówkach lecznictwa odwykowego, 

b) podejmowanie decyzji o złożeniu wniosku do Sądu, w celu wydania orzeczenia o obowiązku 

poddania się leczeniu odwykowemu,  

c) opiniowanie wydatków w celu zagwarantowania prawidłowej realizacji Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii, 

d) opiniowanie wniosków przedsiębiorców o wydania zezwolenia na sprzedaż i podawanie napojów 

alkoholowych, pod kątem ich zgodności z Uchwałą nr V/362/18 Rady Miejskiej w Lubawce z dnia 

26 kwietnia 2018 r. w sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych oraz zasad usytuowania miejsc sprzedaży, podawania i spożywania napojów 

alkoholowych na terenie miasta i gminy Lubawka. 

e) Ustalanie działań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 

przeciwdziałania narkomanii, które zostaną ujęte i zrealizowane w ramach Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E006F426-721E-46EA-98B7-8424D5994FA2. Podpisany Strona 17



18 
 

1) Za udział Przewodniczącego, zastępcy Przewodniczącego oraz Sekretarza Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lubawce w posiedzeniach GKRPA oraz realizację zadań 

określonych w pkt 1 i 2 przysługuje wynagrodzenie w następujących wysokościach: 

a) 650,00 zł brutto miesięcznie - Przewodniczący Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Lubawce, 

b) 600,00 zł brutto miesięcznie – Zastępca Przewodniczącego Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w Lubawce, 

c) 600,00 zł brutto miesięcznie – Sekretarz Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Lubawce. 

2) Za udział w posiedzeniach Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lubawce 

pozostałych jej członków oraz wykonywanie zadań, o których mowa w pkt 3 przysługuje 

wynagrodzenie w wysokości 400,00 zł brutto za posiedzenie.  

Członek Komisji może oświadczyć, że nie będzie pobierał wynagrodzenia za udział w jej posiedzeniach.  

6. Podstawę do naliczania i wypłaty wynagrodzenia stanowi lista obecności członków na posiedzeniu 

Komisji. Każdy z członków potwierdza ją własnoręcznym podpisem. Wypłata wynagrodzenia będzie 

dokonywana na konta osobiste.  

7. Za pozostałe prace wykonywane w zakresie organizacji oddziaływań edukacyjnych i profilaktycznych 

wynikających z realizacji niniejszego Programu w tym m.in. prowadzenie działań profilaktycznych podczas 

imprez, odbywających się na terenie Gminy Lubawka oraz powiatu kamiennogórskiego - podstawą do 

naliczenia i wypłaty wynagrodzenia będzie zawarta umowa zlecenie z osobami fizycznymi, na okres 

realizacji zadania według stawek rekomendowanych przez Krajowe Centrum Przeciwdziałania 

Uzależnieniom na dany rok. 

 

IX. Monitorowanie programu 

 

Poszczególne działania i procedury będą podlegać monitoringowi, mającemu na celu stałą poprawę 

efektywności i szybkości reakcji na zaistniałe zjawisko alkoholizmu i narkomanii oraz uzależnień 

behawioralnych.  

Burmistrz Miasta Lubawka sporządzi raport z wykonania w danym roku Gminnego Programu i efektów 

jego realizacji, który przedłoży Radzie Miejskiej w terminie do dnia 30 czerwca roku następującego po roku, 

którego dotyczy raport, począwszy od 2027.  

 

X. Postanowienie końcowe. 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii jest dokumentem otwartym na modyfikacje i nowe propozycje na każdym etapie jego realizacji.  

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Projekt sporządziła:  

Agnieszka Moryson                                        

Specjalista ds. przeciwdziałania 
uzależnieniom i przemocy domowej 

MGOPS w Lubawce 

 (2 egz.) 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E006F426-721E-46EA-98B7-8424D5994FA2. Podpisany Strona 18



 
UZASADNIENIE 

Zgodnie z art. 4¹ ust. 1, 2 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U. z 2023, poz. 2151) do zadań własnych gminy należy prowadzenie działań 
związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych. Realizacja powyższych zadań prowadzona 
jest w formie gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych uchwalanego przez radę 
gminy, który określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki uzależnień oraz minimalizacji szkód społecznych i 
indywidualnych, wynikających z używania alkoholu i narkotyków. 
 
Obecny Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 
na lata 2021-2025 stracił swoją moc 31 grudnia 2025r. 
 
W świetle powyższego zasadnym jest podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2026-2029, który stanowić 
będzie kontynuację poprzedniego Programu. 

 

 Przewodniczący Rady Miejskiej w Lubawce 

  

Arkadiusz  Wierciński 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E006F426-721E-46EA-98B7-8424D5994FA2. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR I/203/2026 RADY MIEJSKIEJ W LUBAWCE z dnia 29 stycznia 2026 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3


		2026-02-02T14:59:31+0000
	Polska
	ARKADIUSZ WIERCIŃSKI
	Podpis organu wydającego akt prawny.




